
Nº 225, quinta-feira, 24 de novembro de 201164 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011112400064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

no Estado do Rio Grande do Norte, para participar dos "rodízios de
diretores", a serem realizados na Associação Nacional dos Procu-
radores da República, na cidade de Brasília, Distrito Federal, no
período de 28 de novembro a 1º de dezembro de 2011.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 163 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a
nomeação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de ANA-
LISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A", padrão 1, do Qua-
dro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: SP, constante da
Portaria SG nº 155, de 11 de outubro de 2011, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de outubro de 2011 subsequente:
TANIA PESSIN FABREGA

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a no-
meação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de TEC-
NICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: SP, constante
da Portaria SG nº 155, de 11 de outubro de 2011, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de outubro de 2011 subsequente:

CLAUDIO VENTURA MENDES
DEBORAH CARNEIRO ASSUNCAO

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 164 -1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a
nomeação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de TEC-
NICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: ES, constante
da Portaria SG nº 138, de 11 de outubro de 2011, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de outubro de 2011 subsequente:
FRANCISCO CAETANO BRAGA JUNIOR

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 165 -1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a
nomeação do candidato a seguir relacionado para o cargo de ANA-
LISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A", padrão 1, do Qua-
dro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: PR, constante da
Portaria SG nº 91, de 22 de junho de 2011, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de junho de 2011, subsequente:
KELLY CRISTINA FERREIRA

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a no-
meação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de TEC-
NICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: PR, constante
da Portaria SG nº 147, de 11 de outubro de 2011, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de outubro de 2011, subsequente:

ANGELA APARECIDA SILVA DE PAULA
GUSTAVO MUSSI PIRES

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 166 -1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a
nomeação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de TEC-
NICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: PE, constante
da Portaria SG nº 146, de 11 de outubro de 2011, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de outubro de 2011 subsequente:
EVANDRO VALDEVINO BERNARDO

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 167 -1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a
nomeação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de ANA-
LISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A", padrão 1, do Qua-
dro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DF, constante da
Portaria SG nº 137, de 11 de outubro de 2011, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de outubro de 2011 subsequente:

ANDRE BARBOSA MORAIS
BRUNA PATI SOARES
CRYZTHIANE ANDRADE LINHARES
FABIO DA SILVA FRANCA
GUILHERME AUGUSTO PORTELA DE GOUVEA

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a no-
meação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de ANA-
LISTA DE ENGENHARIA CIVIL/PERITO, nível superior, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Fe-
deração: DF, constante da Portaria SG nº 137, de 11 de outubro de
2011, publicada no Diário Oficial da União de 13 de outubro de 2011
subsequente:

EDUARDO ALENCAR
3. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a no-

meação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de ANA-
LISTA DE ARQUIVOLOGIA/PERITO, nível superior, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
DF, constante da Portaria SG nº 137, de 11 de outubro de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de outubro de 2011
subsequente:

KRISTIANNO MEDEIROS VIANA
4. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a no-

meação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de TEC-
NICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DF, constante
da Portaria SG nº 137, de 11 de outubro de 2011, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de outubro de 2011 subsequente:

CAMILA MICHETTE ALBUQUERQUE
CARLA DANIELA ARAUJO DA SILVA BADAUY
GIOVANNA FRANCESCA MASCARENHAS PURICEL-

LI
LUIZ CLAUDIO QUEIROZ MELO
NATALIA VIEIRA SACCHI
RAIMUNDO AVELINO DOS REIS
THALITA AVELINO MATEUS
5. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a no-

meação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de TEC-
NICO DE INFORMATICA, nível médio, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DF, constante
da Portaria SG nº 137, de 11 de outubro de 2011, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de outubro de 2011 subsequente:

THIAGO FRANCISCO DE MENESES

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do
Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 168 -1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a
nomeação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de TEC-
NICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: BA, constante
da Portaria SG nº 136, de 11 de outubro de 2011, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de outubro de 2011 subsequente:
EVAMARIA NERY CAMPOS GUIMARAES

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 76, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo art. 9º, inciso V, da Portaria PGR/MPF nº 485
de 20/8/2004 (Estatuto da ESMPU), resolve:

Art. 1º Designar o Dr. MARCELLO PARANHOS DE OLI-
VEIRA MILLER, Procurador da República, para representar a Escola
Superior do Ministério Público da União no colóquio anual da Escola
Nacional de Magistratura da França, em parceria com a Missão In-
terministerial de Luta contra a Droga e a Toxicomania daquele país,
a realizar-se em Fort de France, na Martinica, de 29 de novembro a
2 de dezembro de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NICOLAO DINONETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 1.517 - Designar VALDELUCE DA COSTA AMARAL, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 18721, para substituir,
no período de 22 de novembro a 6 de dezembro de 2011, o Co-
ordenador de Cadastro e Lotação de Pessoal, CC-3, da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal, por motivo de
licença médica do titular.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 1.518 - Designar VALDELUCE DA COSTA AMARAL, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 18721, para exercer o
encargo de substituto eventual do Coordenador de Cadastro e Lotação
de Pessoal, CC-3, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério
Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso II e 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

Nº 1.519 - 1. Exonerar, a pedido, ILZA MARIA LOPES CARDOSO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 4411, do
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Tutela Coletiva, CC-2, da
Coordenadoria Jurídica da Procuradoria da República no Estado da
Bahia.

2. Nomear JOSÉ RENAN FARIAS SOUZA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 5767, para exercer o
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Tutela Coletiva, CC-2, da
Coordenadoria Jurídica da Procuradoria da República no Estado da
Bahia.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.520 - Dispensar JOSÉ RENAN FARIAS SOUZA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 5767, da função de con-
fiança de Chefe do Núcleo Jurídico I, FC-3, da Coordenadoria Ju-
rídica da Procuradoria da República no Estado da Bahia.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 1.521 - Designar ADRIANA FERREIRA DE ARAÚJO LITVIN,
ocupante do cargo de Analista de Saúde - Oftalmologia, matrícula
3413, para substituir, no período de 03 de novembro de 2011 a 02 de
dezembro de 2011, o Chefe da Divisão de Assistência Médica e
Perícias, CC-2, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do
Ministério Público Federal, por motivo de férias do titular.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 1.524 - Designar THEREZA LIVRAMENTO SISNANDO AL-
MEIDA, ocupante do cargo de Analista de Saúde - Psiquiatria, ma-
trícula 12901, para substituir, no período de 16 a 25 de novembro de
2011, o Chefe da Divisão de Saúde Psicossocial, CC-2, da Secretaria
de Serviços Integrados de Saúde do Ministério Público Federal, por
motivo de férias do titular.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art. 106, III, do Regimento Interno do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR n.º 591, de 20 de novembro de 2008,
resolve:

Nº 117 - 1. Dispensar a servidora NILMA PEDREIRA SANTOS DE
JESUS, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Matrícula n.º
12587-3, do encargo de substituto eventual do Chefe de Gabinete,
CC-02, do gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da Re-
pública em Sergipe.

2. Designar o servidor DANIEL DE SIQUEIRA ALVES,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Matrícula n.º 21928-2,
para exercer o referido encargo.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

Nº 192 - Designar o servidor MAXSANDER LOUBET, matrícula nº
22383-2, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, TC-201.00,
Classe A, Padrão 1, para exercer a função de Confiança de Assessor
- Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador da República LUIS
CLAUDIO SENNA CONSENTINO, da Procuradoria da República
no Município de Ponta Porã/MS.

RAMIRO ROCKENBACH DA SILVA MATOS
TEIXEIRA DE ALMEIDA


